РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
        Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация  города  Шахты
Департамент  образования  г .  Шахты

            346500 Россия, г. Шахты Ростовской обл., ул. Советская 145, тел. / факс (8636) 22-45-46,   е-mail: priem@shakhty-edu.ru
П Р И К А З

_________ № ____

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады
школьников в 2025-2026 учебном
году на территории г.Шахты

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования
Ростовской области от 03.10.2025 №317 «О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в
2025-20265 учебном году», приказом Департамента образования г.Шахты от
20.10.2025 №318 «О назначении муниципального координатора проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026
учебном году на территории  г.Шахты», приказом Департамента образования
г.Шахты от 20.10.2025 № 399 «Об утверждении организационно-
технологической модели, требований к организации и проведению
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026
учебном году на территории г.Шахты» и в целях:

- создания оптимальных условий для выявления одаренных детей и
приобщения к интеллектуальной деятельности как можно большего количества
школьников, оказания помощи в развитии их талантов и становлении как
будущих высококвалифицированных специалистов, личностного и
профессионального роста представителей педагогической общественности,
участвующих в подготовке и проведении всероссийской олимпиады
школьников;

- развития познавательных интересов школьников и углубленного
изучения основ наук;

- единства требований в организации и проведении всероссийской
олимпиады школьников на всех этапах

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:priem@shakhty-edu.ru
dostova
Печатный текст
21.10.2025          401

1. Сектору дошкольного и общего образования Департамента образования

г.Шахты обеспечить в период с 06.11.2025 по 27.11.2025 проведение
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на
территории г.Шахты (далее – муниципальный этап Олимпиады) в
соответствии с организационно-технологической моделью, требованиями к
организации и проведению муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету,
Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 №678, и
действующими на момент проведения муниципального этапа Олимпиады
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, в том числе постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28, в сроки в
соответствии с приложением №1 к настоящему приказу.

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
организаций г.Шахты – базовых образовательных организаций обеспечить:
2.1. Проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии с

организационно-технологической моделью, требованиями к
организации и проведению муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету,
Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 №678,
и действующими на момент проведения муниципального этапа
Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к
условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, в том числе
постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.09.2020 №28, в сроки в соответствии с
приложением №4 к настоящему приказу

2.2. Распорядительным документом по образовательной организации
регламентировать распределение обязанностей по организационно-
технологическому сопровождению проведения муниципального этапа
Олимпиады на базе образовательной организации.

2.3. Работоспособность защищенного канала передачи данных для
получения архива с олимпиадными заданиями в день проведения
предметного соревнования Олимпиады.

2.4. Организацию офлайн видеонаблюдения во всех аудиториях,
задействованных при проведении муниципального этапа Олимпиады, в
соответствии с предъявляемыми требованиями к организации
видеонаблюдения.

2.5. Предоставление видеозаписи муниципальному координатору
муниципального этапа Олимпиады Шевченко Н.Г. после проведения
Олимпиады на базе образовательной организации.

2.6. Соблюдение мер информационной безопасности при проведении
муниципального этапа Олимпиады на базе образовательной
организации.

3.  Ответственным в ОО за проведение муниципального этапа Олимпиады:
3.1. В день проведения Олимпиады:

3.1.1. с 9.00 часов до 9.30 часов получить по защищенному каналу
передачи данных зашифрованный архив с олимпиадными
заданиями; лично скопировать на электронный носитель и
удалить его на ПК, на котором установлен защищенный канал
передачи данных;

3.1.2. в 9.30 часов получить у муниципального координатора
Шевченко Н.Г. ключ для распаковки зашифрованного архива с
олимпиадными заданиями;

3.1.3. с 9.30 часов до 10.00 часов лично вставить электронный
носитель в ПК в аудиториях проведения олимпиады, с которых
будет осуществляться тиражирование олимпиадных заданий,
обеспечить расшифровку архива и контроль печати
олимпиадных заданий в соответствии с фактическим
количеством участников Олимпиады;

3.1.4. после окончания печати электронный носитель с олимпиадными
заданиями извлечь из ПК, копирование файлов на ПК
запрещено;

3.1.5. обеспечить контроль соблюдения Порядка проведения
Всероссийской олимпиады школьников, соблюдение мер
информационной безопасности в месте проведения Олимпиады;

3.1.6. обеспечить контроль сбора работ участников Олимпиады в
аудиториях, их паковки;

3.1.7. доставить работы участников Олимпиады к месту
осуществления проверки с соблюдением мер информационной
безопасности и передать их председателю предметного жюри по
акту приемки-передачи.

4. Председателям предметных жюри:
4.1. В день проведения Олимпиады:

4.1.1. после завершения предметного соревнования принять у
ответственного в ОО по акту приемки-передачи работы
участников Олимпиады;

4.1.2. получить у муниципального координатора Шевченко Н.Г.
ключи и критерии оценивания работ участников Олимпиады,
сопроводительные материалы;

4.1.3. с 15.00 часов организовать работу предметного жюри с
соблюдением мер информационной безопасности.

4.2. В двухдневный срок со дня проведения предметного соревнования
предоставить муниципальному координатору Шевченко Н.Г.
документацию:
4.2.1. протокол заседания жюри муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (2 первых
экземпляра с подписями всех членов жюри) в соответствии с
приложением №2 к настоящему приказу – на бумажном
носителе и в электронном виде (на USB-накопителе);

4.2.2. сведения об участниках муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году в
соответствии с приложением №3 к настоящему приказу – на
бумажном носителе и в электронном виде (на USB-накопителе);

4.2.3. олимпиадные работы участников (сшив по проверяемым
параллелям классов по каждому предмету);

4.2.4. сканы олимпиадных работ победителей и призеров Олимпиады;
4.2.5. анализ по итогам проведения предметных соревнований

Олимпиады.
5. Членам предметных жюри в день проведения Олимпиады прибыть в место

осуществления проверки работ участников Олимпиады, определенных
приказом Департамента образования г.Шахты от 20.10.2025 №400, к 15.00
часам.

6. Муниципальному координатору Шевченко Н.Г.:
6.1. Осуществить передачу ответственным в ОО за проведение

муниципального этапа Олимпиады в день проведения Олимпиады:
6.1.1. с 9.00 часов до 9.30 часов по защищенному каналу передачи

данных зашифрованного архива с олимпиадными заданиями;
6.1.2. в 9.30 часов ключа для распаковки зашифрованного архива с

олимпиадными заданиями.
6.2. Обеспечить контроль соблюдения требований информационной

безопасности при тиражировании заданий, а также при доставке этих
материалов в места проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников и исключение доступа к заданиям лиц, не
уполномоченных на ознакомление с указанной информацией.

6.3. Обеспечить утверждение результатов муниципального этапа по
каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и
рейтинг призеров) и публикацию их на официальном сайте
Департамента образования г.Шахты в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе протоколов
жюри муниципального этапа по каждому общеобразовательному
предмету в течение трех дней со дня проведения предметного
соревнования.

6.4. В срок не позднее 01.12.2025 представить в ГБОУ РО «РОЦОИСО»
информацию об итогах проведения школьного и муниципального
этапов Олимпиады на бумажном (первые экземпляры) и электронном

носителях.
6.5. В срок до 22.12.2025 подготовить приказ «Об итогах проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-
2026 учебном году».

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора
Ткаченко В.А.

Директор                                        Н.М.Володина

Шевченко Наталья Георгиевна
+7 (8636) 22-40-43

Приложение №1
к приказу Департамента образования г. Шахты

от 21.10.2025 № ___

График проведения предметных соревнований муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

Предмет Дата
проведения

Время
начала Место проведения

Экономика  6 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Гимназия №10»

Русский язык 7 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №6»

Физическая
культура

8 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Гимназия №10»

Право 10 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №11»

География 11 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №3»

История 12 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №3»

Труд (технология) 13 ноября
2025 года 10:00 МБОУ СОШ №21 г.Шахты

Литература 14 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Гимназия №10»

ОБЗР 15 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №11»

Обществознание 17 ноября
20254 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №3»

Экология 18 ноября
2025 года 10:00 МБОУ  СОШ №35 г.Шахты

Астрономия
Искусство (МХК)

19 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №6»

Английский язык 20 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №6»

Физика 21 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №3»

Биология 22 ноября
2025 года 10:00 МБОУ СОШ №21 г.Шахты

Химия 24 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №11»

Математика 25 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Лицей №6»

Информатика
(профили

26 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Гимназия №10»

Предмет Дата
проведения

Время
начала Место проведения

«Программирован
ие»,

«Информационная
безопасность»)
Информатика

(профили
«Искусственный

интеллект»,
«Робототехника»)

27 ноября
2025 года 10:00 МБОУ г.Шахты «Гимназия №10»

Приложение №2
к приказу Департамента образования г. Шахты

от 21.10.2025 № _____

ПРОТОКОЛ
заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

о присуждении призовых мест

предмет___________________________

  __________2025 г.
город (район)_____________________

 Ф.И.О.

(полностью)
Место работы Должность Ученая

степень
Председатель жюри

Члены жюри

№
п/п

Ф.И.О. участника
(полностью)

Дата
рождения

Класс Образовательное
учреждение

Результат
(балл)

Тип
диплома

Председатель жюри:
Члены жюри:                                                                                                                (подписи)

Приложение №3
к приказу Департамента образования г. Шахты

от 21.10.2025 № _____

Список участников муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников

по   класс

(дата проведения муниципального этапа)

  (название город/район)

№ Фамилия Имя Отчество Пол Дата
рождения

Гражданст
во ОВЗ

Код
общеобра
зовательн

ого
учрежден

ия

Полное название
общеобразовательной

организации по
Уставу

Уровень
(класс)

обучения

Тип
дипло

ма

Результ
ат

(балл)

  Председатель жюри:                                                                                           (подпись)